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E gy  é le treva ló  eszme.
S zen te s, 1890. április 22.

Lapunk legutóbbi számának ujdon 
sági rovatában felvetettül; az eszmél: 
vájjon nem volna e jó, a kínálkozó alkal
mat megragadva, teljes mértékben ki
használni azt, hogy a csabai háziiparis
kola egy javított szövőszéke itt van s 
már ezúttal, itt hely ben egy bárom bóra 
terjedő szövő-tanfolyamot nyitni?

Nem dicsekszünk vele. hogy eszménk 
eredeti és megváltjuk nyíltan, hogy arra 
egy B a r tó k  y Lászlónéval folytatott be
szélgetés vitt, melynek folyamán az illető 
úrnő késznek nyilatkozott: a már itt 
levő szövőszéket bárom hónapon át. itt 
hagyni és egyidejűleg ugyanily tartalmú 
távozási engedélyt adni Haán Gizella 
kisasszonynak, ki a csabai liáziipariskola 
egyik legkitűnőbb tanítónője — lmgy ez 
idő alatt itt a jelentkező tanítványokat 
a szövésben kiképezze.

Csabán, a liáziipariskolában a tandíj 
havonként 5 frt. mit valóban csekélynek 
kell mondanunk, ha tekintetbe vesszük, 
hogy 3 hó alatt a korlátoltabb elinéjil 
is megtanulhat szőni és Így 15 frt kia
dással képesítést nyerhet oly munkára, 
melylyel kenyerét egész életén át becsü
lettel megszerezheti.

Semmi kétségünk az iránt, hogy egy 
kis fáradság és igyekezettel a báziipar e 
nemének nálunk is lehetne számos hívet 
szerezni és meggyőződésünk az : lmgy
— ha a nőegylet karolja fel ez ügyet
— úgy annak sikere is biztosítva van.

Mert miről van szó ?
Arról, hogy itt tartsuk a csabai 

liáziipariskola egyik tanítónőjét és az 
iskola igazgatónője által nagylelkűen díj
talanul felajánlott javított szövőszéket 
három hónapra.

A tanítónő havi fizetése, teljes el
látás mellett 30 frt, vagyis — ha ellá
tását is hozzászámítjuk és pénzben fejez
zük ki, 50 — 55 forint. A szövőszékre 
legfölebb annyi a kiadás, hogy a megye
házától valamely más, alkalmas tsmlie- 
lyiségbe kellene átszállítani, amire a város 
túl a kurcai isltolabelyisége önkényt kí
nálkozik és talán a kurzus befejeztével 
visszaszállittalni Csabára.

A szövőiskola összes költsége tehát 
alig haladná a ISO frtot, vagyis, havon
ként 12 tanitványnyal, kiknek mindenike 
5 frt tandijat fizetne, el volna érve a 
cél, hogy e 12 tanítvány közül legalább 
2— 3 mester kerüljön ki olyan, aki a 
szentesi köznép továbbképzését magara 
vehesse; s hozzá még el volna érve: a 
nélkül, lmgy ez a iiöegyletnek költségébe 
kerülne.

Azonban lehetséges, hogy nem kerül

össze annyi lanitvány, ahánynak tandíja 
az iskola kiadásait teljesen födüzm-. Mert 
ezzel is számolni kell, ez eset sincs ki
zárva.

Bál' ez esetet, ha kellő erélylyel 
fogunk hozzá az. eszme megvalósításához 
és az intelligensebb hölgyek közt igyek
szünk tanilványokat toborzani, a magunk 
részéről jóformán kizártnak tekintjük — 
föltéve lmgy még is bekövetk ezik: vájjon 
szabad-e pusztán e miatt elszalasztanunk 
a most kínálkozó jó alkalmat ?

Hét-nyolc tanítvány mindenesetre 
fog kerülni, ha a nőegylet hírlapikig 
fordul a közönségl lez és kellő megoko- 
lással szólítja fel a tanfolyamra való 
jelentkezésre a lakosságot.

Havi negyven lorint tehát minden
esetre begyíílne a tandijakból s ha már 
most a nőegylet havonként. 20 forintot 
a sajátjából áldozna is e szövő iskola 
létesítésére: ettől semmiesetre sem sza
bad visszariadnia, mert ez összegért 
módjában van 4 teljesen szegény sorsú 
egyént, vagy esetleg többet, is, díjtala
nul kiképeztetni a szövésben, kiket aztán 
később, mint. lniziiparlanitúnőket alkal
mazhatna egy -általa felállítandó házi- 
ipariskolában, úgy lmgy iulajdoiiképen e 
havi 20 forint kiadásával csak egészsé
ges tőkebefektetést eszközöl, mely — ha 
az egylet félúton meg nem áll és minden 
erejéből azon lesz, hogy ez iskolát meg
alkossa — busásan meghozza kamatait

Hogy ez tényleg igy van: erre nézve 
világiló példaként All elöltünk Ungvár, 
ahol szintén kiállítást, rendeztek a csabai 
liáziipartermékekből s almi ez iparag 
ugvanekkor épp úgy honosult meg, mint 
ahogy azt nálunk meghonosítani most 
ajánlatba hozzuk.

Ott is bárom havi kurzust nyitot
tak, ott maradt éppen Haán Gizella kis
asszony. aki erre nálunk is készségesen 
vállalkozna és mikor bárom hó múlva 
eltávozott: a liáziipuiital; buzgó aposto
lokat nevelt Ungváron, kiknek iskolája
ma már telve ......... indég tanítványokkal
és áldása annak a vidéknek.

S van még egy más körülmény, 
melyet szándékosan hagytunk legutoljára, 
hogy döntő érv gyanánt hozzuk fel az 
általunk felvételi eszme mellett.

A liáziipariskola nem pusztán a szö
vésre szorítkozik. Kiterjed a női kézi
munka minden ágára: hímzésre, fehér
nemű varrásra és a díszmunkák minden 
nemére s mint lapunk f évi 31-ik szá
mának vezércikkében is irtuk: leányaink 
épp e téren vannak bijjáti minden alapos 
képzettségnek.

A polgári leányiskola, hol a kézi 
munka-tanitás szükségképen a tantervbe 
szorul bele s mindössze hetenként 3 — 4

órára terjed, nem az, a hely, ahol a női 
kézimunkában a la p o s  kiképzést nyer
hetnek leányaink. Inkább csak előkészítő 
ez; alapvető arra, lmgy onnan kikerülve, 
magukat e hasznos bázifoglalkozásban 
kiképezzék, melyre hivatásuk utalja őket.

Ugjde Imi nyerjék ez alapos kikép
zést Szentesen 9 Az úgyii<* vezett v;i n ő 
iskolák e célra éppen nem alkalmasak s 
igy csak magánszorgalomra vannak utalva 
a leányok, melynél a gondosan vezető 
kéz hiányát, kell untalan érezniük.

Igaz, a most megnyílt tárlatban 
rendezett, speciális: n szentesi női kézi- 
mnnkakiállitás arról győz meg bennün
ket, hogy igy is sok szép és hasznos 
női kézimunkát készítenek hölgyeink', 
de ez csak arra való, hogy aiinálinkább 
éreztesse velünk egy oly iskola hiányát, 
mely a női kézimunkát szakszerűen tanitsa és 
általánosabbá tegye; olyan általánossá, 
hogy azzal ne csak egyes kiváltságosak, 
de a köznép is foglalkozzék, még pedig 
a szó szoros értelmében vett háziipar
ként. melyből jövedelmet, hasznot lásson

Hogy pedig a szentesi jótékony no- 
egyletet mindenképen fogékonynyá tegyük 
az általunk felvetett eszme felkarolására, 
legdöntőbb érvünk a következő:

A háziipariskola megteremtése nem
csak azzal válik most könnyűvé, hogy 
könnyűszerrel jutunk ez alkalommal szö
vőszékhez és tanítónőhöz.

Megkönnyíti annak létesítését maga 
a kormány is, mely — ha kellő helyen 
teszünk ez iránt lépéseket — ingyen 
szolgáltatja a javított szövőszékeket a 
már létesült iskolának, mig az iparmű
vészeti múzeum készségesen ad ja a szebb 
nél szebb antik szövömintákat, szintén 
dijtalanul.

S ha már meghonosult e textil házi- 
iparág nálunk, ha oda jutottunk, hogy 
szépet, jót produkálunk : ismét a kormány 
az, mely közvetíti e háziipartermékek 
eladását, amennyiben mintáinkat kiállít 
tatja a már nevezett múzeumban és azok 
megtekintésére meghívja a kereskedőket.

így válliat, aránylag igen rövid idő 
alatt és minden tőkebefektetés nélkül, e 
háziipar dúsan jövedelmező forrássá, mely 
áldást hoz városunkra, áldást az egész 
megyére.

s  vájjon nőegyletünk nem szegőd
nék őrömmel az áldási hozó apostolok 
sorába?

A háziiparli iái I Húsból.
A megnyílás.

A békés-csabai, kalotaszegi, eleméri 
és szarvasi háziipar-termékekből, a jótékony 
nőegylet védnöksége mellett rendezett kiál
lítás megnyitása a f. hó 18-án, vasárnap, 
valóságos ünneppé vált.

Azzá tette a közönség, azzá az a kö-



2 SZENTES és VIDÉKÉ Kedd, április 22. 1890.
rülinény, hogy a nöegylet a város egyéb 
egyleteit, továbbá a vármegye és város ha
tóságát testületileg leendő megjelenésre hív
ta meg, és azzá főleg azon körülmény, hogy 
az egész vidék részt vett benne és bizvásl 
elmondhatjuk, miszerint nem csupán Szentes, 
de az egész vármegye értelmisége találkozót 
adott magának ezúttal a megyeházánál, a 
munka ünnepén.

Sőt Vásárhely, Csaba, Kun szt-Márton 
is képviselve volt a vendégseregben, m e ly  
nél szebbet, díszesebbet, alig fogadtak még 
be más alkalommal a megyeház dísztermé
nek oszlopos falai.

Már reggel 9 órakor kezdett hegyülni 
a közönség és altól fogva szakadatlanul ta r
tott a felvonulás a lépcsőháziján egészen fél 
tizenegyig, mikor a megnyitás ünnepi ak
tusa kezdődött.

A pénztár közhe-közbe valósággal őst 
romnak volt kitéve s csak állandó, forintos 
látogató jegyekből 60 at adlak el e déle,öl
tön. Tíz órakor már csak tolongva lehetett 
haladni az asztalok közt, melyek szebbnél 
szebb kiállilási tárgyakkal vannak halmoz
va és a falak mentén, melyeket csaknem 
fel a padmalyig elfödtek szinpompás szönye 
gekkel.

Féltizenegyre zsúfolásig megtelt a 
nagyterem. A hajdúk, a főbejárattól alig 
tudlak Utat nyitni a nöegyletnek, melynek 
élén az elnök Kiss Zsigmondné úrnő halad, 
Stammer Sándor alispán karján. Követte 
őket Zsilinszky Mihályné ö méltósága és 
Stammer Sándorné Ö nagysága, majd a nő- 
egyleti választmány tagjai párosával.

Ahogy az elnöknő az emelvényhez ért 
egy kedves kis szőke leányka: Eördögh Ró
zsiiul, Eördögh Aurél urad. pénztáros leány 
Icája rövid pár üdvözlő szó kíséretében 
csinos virágcsokrot nyújtóit át neki.

Az ehiöknő, az alispán és akik még 
elfértek, köztük a kiállítás rendezője: Bartóky 
Lászlóné úrnő helyet foglaltak az. e célra 
készült emelvényen, mire a dalegylet rázen
dítette a himnus első két versszakát.

Ezután Stammer Sándor alispán rövid, 
magvas beszédet tartott. Bemutatta a kö
zönségnek Bartókynét, kit. lelkesen megélje
neztek, kiemelte a háziipar jelentőségét, s 
hogy e kiállítást nem nyerészkedés hozta 
létre, hanem azon óhaj, hogy népünk is 
okuljon rajta, lelkesüljön a példán és ta
nulja becsülni a munkát. Ezzel — azon 
óhajjal — bár ez az ünnepélyes aktus ál
dást hozna reánk is a háziipar ineghonosu- 
lásával — a kiállítást ünnepélyesen meg
nyitotta. A dalegylet még egy hazafias dal, 
zengett el és a megnyitás rövid, de jelentős 
ünnepsége véget ért.

A közönség, mint valami rajzó méhes
ben a munkás méhsereg, hullámzott fel-alá, 
nem győzve betelni a sok szép tárgy nézé
sével. így tartott ez egész délig, mikor a 
nagyterein lassan lassan kiürült és a jelen 
voltak az elégedettség érzésével távoztak, 
bizonnyal azzal a feltevéssel, hogy a tár 
lat egész tartama alatt sűrűn fogják azt 
látogatni.

De eiégült is lehetett mindenki. A 
rendezőség, mert fáradozása dús gyümölcsét 
láthatta s az ünnepi közönség, mert nem 
hiába jött el a kiállítást megtekinteni, mely 
nemcsak tanulságos, de mint látni való is 
megéri a csekély beléptidijt.

A  s z e n t e s i  o s z t á l y .

Lapunk legutóbbi számában általános
ságban irtunk a kiállításról és csak annak 
legkiválóbb tárgyaira terjeszkedhettünk ki, 
hogy némileg tájékozódást nyújtsunk a kö
zönségnek a látnivalókban.

Ma a tárlat részletes ismertetését kezd
jük meg és ha a vendégjog figyelmen kívül 
hagyásával, legelsőben is a szentesi női kézi
munka osztályon kezdjük, ez azért történik 
csupán : mert ezzel is sietni akarunk, elis
merésünket kifejezni városunk hölgyei előtt, 
kik annyi Ugybuzgalommal siettek, a nőegy 
let felhívására, részt venni kézimunkáikkal 
e tárlatban, hogy már e körülménynyel félig 
biztosították annak sikerét.

Három nagy asztal az, melyet a szén- | 
tesi nők kézimunkái teljesen betöltenek, 1

Ugyannyira, hogy még az asztalok oldalait 
is, le a padlatig elfödi a kézimunka.

Természetei*, hogy a kiállított munkák 
ily' tömegében elég selejtes kerül, de túl 
nyomó mégis az — és ezt jól esik konsta
tálnunk — ami figyelmünket leköti és még 
itt, a szebbnél szebb háziiparcikkek e töme
gében is kiállja a legszigorúbb bírálatot.

így kötik le figyelmünket azok a ritka 
müizlé.ssel készül, csipkekendők, miket 25?/ 
linszky Mihályné ő méltósága állított ki és 
ezel: mellett mindjárt az a gyönyörű selyem- 
hímzésű divánvánkos, melynek nemcsak hím
zését, de rajzát is a föispánné nővére, Beök 
Erzsiké kisasszony készítette,

Művészi érzékre vallanak Kőim Irén 
kisasszony kézimunkái : a pókhálöfinom 
csipkék, a csipkeabrosz és a diszlöiülköző, 
n elynek rojtja kiliinő csomóminta.

A fehérnemű hímzésben figyelemre mél 
lók: Szathmáry Mariska kisasszony monog- 
rammjai; a Végit nővérek' hímzései, melyek 
igaz remekei a fehérnemű hímzésnek; to
vábbá Kurcz Janka női fehérneműi.

Mint különlegesség, válnak ki azok :» 
betét csipkeminták, melyeket Törökné Szabó 
Teréz úrnő és Szabó Mariska kisasszony ál
lítottak ki és a melyek finom kivitele Bar- 
lókyné figyelmét is felköltötle; inig Szenté 
sím egészen uj é s  a polgári leányiskolában 
is csak most kezd meglionosnlni a csipke- 
bogzás (köplirozás) melyet Csuppainé úrnő 
im itá ló ,t be egy  általa e léten megkezdett 
gyönyörű mintával együtt.

Diszhimzésben kiváló és figyelemve
méi,ó tárgyak: Kiss Margit. Götzl Berta. 
Tráznovszky J u l i s k a .  Csuppai Rózsa, Mezei 
Rózsa és dr. Sehlesinyer Károly né urhölgyek 
kézimunkái; inig egyéb díszmunkákban ki 
v á ln a k :  Toncs Ilona kisasszony e-. szép 
kivitelű spricmunkával, ZsofJos Jolán kisasz- 
azony egy díszes abrosszal; Kiss Margit 
kisasszony majolika festéssel, dr. Keserí La
josáé úrnő egy di váll vánkossal, Sarkadi N. Em 
ma kisasszony véd takarókkal, Neumann Ilka 
kisasszony függőnydrappériával,Hoffer Adolf- 
né úrnő egy ablak függöny nyel és Ehrliéh 
Dilika kisasszony egy pikkelymunkáju f arok- 
diszével.

Méltán sorakozik az it, kiemelt disz 
tárgyakhoz egy poantlnsz munkájú miseing, 
metyet Szvaton Józsefné úrnő állított ki s 
ha (alán van, ami elkerülte az első megte 
kiütésre figyelmünket. — az. bizonyára nem 
onnan ered, mintha a többi kiállított tárgy 
iránt nem bírnánk kellő érzékkel, hanem: 
mert a kiállított, tárgyak nagy halmazánál 
fogva első sorban csak arra leheti ünk tekin
tettel, ami figyelmünket, kiválóan megragadta.

A kiállítást tüzetesen ismertető ez el 
ső cikkünket ezzel aztán be is fejezhetnék, 
ha egy mulasztást nem kellene pótolnunk.

Eddigi czikkeinkhen ugyanis egyszer 
sem volt említés téve arról, hogy a tárlat
ban a szarvasi háziipar termékei is benlog- 
laltatnak.

Magunk is csak utólag értesüli ünk e 
körülményről s igy készségesen említjük 
meg ezúttal, hogy a háziipart, egészen a 
csabai mintára, Szarvason Hován Zsigmond
né úrnő honosította meg és -hogy annak 
termékei az első terem falain vannak kiál
lítva.

A tárlat további ismertetését, lapunk 
következő számában folytatjuk.

Szentes, 1890. április. 22.
— A kiállítás alkalmából ma soron kívül 

is lapot adunk olvasóinknak, hogy igy mód 
jukban legyen az egész tárlatot alaposan 
megismerni.

— Az első napok. Örömmel konstatál
juk, hogy közönségünk nem remélt mérték 
ben érdeklődik a kiállítás iránt. Hogy az 
első nap sikere, a belépti dijakból befolyt 
összegből számokban kifejezve is jelentékeny: 
ez természetes. A megnyitás Unnepies volta, 
a körülmény, hogy egyleteink testületileg 
vetlek abban részt, ezt bőven megmagya
rázza. De úgy látszik — az érdeklődés nem

, lohad, sőt növekvőben van és nemcsak ez, 
de a közönség vételkedve is teljesen kielé-

! gitő, ugyannyira, hogy a kiállítás erkölcsi 
és anyagi sikere már most biztosítottnak 
látszik — és ez rendén is van igy. Az első 

i nap délelőttjén, a megnyitáskor 107 írt 
volt a bevétel beléptijegyekböl, délután pe
dig mintegy 15—17 Irt. A második napon,

1 héttőn egész nap 30 Írtra tehető a belépti- 
jegyek elárusitásából befolyt összeg. Ezen
felül van az emléktárgyak elárusitásából, 
befolyó jövedelem és a kiállítás tárgyainak

■ elárusitásából befolyt összeg — úgy hogy a 
nöegyletnek szép jövedelemre van ez alka-

i lommal kilátása.
— BiifFé a kiállításon. Akárki agyában 

fogant meg: mindenesetre életrevaló eszme 
volt, büftefc állítani fel a kiállítási helyiség
ben, hol a látogatók friss sört és sóskiflit 
kapnak, természetesen pénzért. E körülmény 

i bizonyára vonzóerővel lesz a férfiközönségre,
! mely szívesebben tekint be a tárlatra dél- 
í előtt, is, ha tudja, hogy ott egy pohár jégbe 

hűtött habzó söl t is ihat. S aztán haszna van 
' belőle a nöegyletnek, mert a sört poha

ranként 12 kiért, a kiflit darabonként 3 
kiért adják és igy ez is szaporítja a bevélelt.

— S z .e n f s  s i  l u i z i i p s i r .  Valam i k o lo sz -  
i szá lis  az , a m it la p tá rsu n k , a „ S z e n t e s i  L a p „  f. évi 
' 1-7-ik szám ának  v ezérc ik k éb en , a h u m o r te ré n  p ro d u 

kált, b e m u ta tv á n  a 'zö ldség term elést és libah iz la lás t, 
í m in t sp ec iá lisa n  szen tesi ház iipa ri. N em  tud juk  : vaj- 
I jó n  S zen tes  v á ro s  közönsége n ag y  d icső ség é t ta lá lja -e  
j ab b an , hogy egy it t  m eg je lenő  lap  o rszággá k ü rtö l 
i ilyen ó riási d ő re sé g e t és ez t a  lak o sság  jó  h írnevének  
I ro v á sá ra  teszi : d e  az t tu d ju k , hogy á lta lá n o s  nevet*

: ség  tá rg y á t képezte  a  s z e n te s i  s p e c i á l i s  h á z i ip a r  
ilyetén  b em u ta tá sa  s ak a d t o lyan  m aliciózus em ber 
is, aki az t jeg y e z te  m eg rá , hogy — e sze rin t a „ S z e n 
t e s i  L a p “ is űzi a h á z iip a r t , m e rt  h iszen n e m  e g y  
k ó v é r k e  k a c s á t  k ö l tö t t  m á r  k i .  E gyébkén t nekünk 
az a m egjegyzésünk a lam ózus vezérc ikkre, hogy a 
szen tesi jó l .  nő eg y le t a lig h a  k é rte  fel cikkíró t, m isze
r in t  o lyan  vád  ellen  vegye védelm ébe, m elyet senki 
sem  h a n g o z ta to tt.  Ami jó t ,  ü d v ö sé t a k á r  egyes, ak á r 
eg y le t tesz : mi vagyunk az elsők a z  e lism eré s  nyú j
tá sáb a n  s a  kollega v iselkedése csak  o ly b á  tűn ik  fel 
e lö ltünk , m in t ak i a z é rt  bosszankod ik , m e rt  n e m  ő
volt az , aki a  h áz iip a r m e lle it ide jén  le lkesü lt.

— Egy kis statisztika. A f. hó 19—20 
és 21-én megtartott, tavaszi országos vásá
runk alkalmával, a rendőrkapitányság hiteles 
adatai szerint eiárusittatotí: 956 dr szarvas- 
marha, 326 ló és 952 kisebb-nagyobb cso
port sertés és juh, mely statisztika világo
san mulatja, hogy a gazdálkodás mellett 
nem épen kis mértékben foglalkozik e vidék 
lakossága állattenyésztéssel is.

Szentes város közönségéhez.
A vármegyeliét za nagytermében rendezett 

háziiparkiáJlitas és az a körülmény, hogy ezzel 
egyidejűleg egy szövőszék is van kiállítva, me 
Igen avatott tanítónők mutatják be. a közönség
nek a szövést, fölkeltette a gondolatot, hogy 
nálunk Szentesen egy bárom bóra terjedő szövő 
iskolai tanfolyamot nyissunk.

Már ez eszme felvetésékor 4 tanítvány 
jelentkezett élőre, kik magukat a szövésben ki 
képezn i óh ajtják.

Felhívjuk ezért városunk egész lakosságát, 
j /ior/í/ azok, akik leányaikat a szövésben kiké 
! pez etni óhajtják, ez iránt való szándékukat lég 
' később a f .  hó 26-ig, szombatig K i s s  Zsig

mondné úrnő nőegyleti elnöknél jelentsék be.
A  tanfolyam létesülésére föltétien szüksé

ges hogy legalább 12—15 tanítvány jelentkezzék. 
A beiratkozás a tanfolyamra kötelező és a tan 
dij, havonként 5 forint, vagyis, az egész bárom 
bóra együtt 15 forint.

Azt hisszük, mikor a szövő háziipar je
len 'őségét ily gazdag iskola mutatja be. mint 
ez a kiállítás: fölösleges bővebben méltatnunk ily 
iskola lélesiilésének jelentőségét és igy ismételve 
ligyelmébe ajánljak felhívásunkat az olvasó kö 
zönségnek.
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